
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

COMUNA SĂLCIOARA 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂRE 

privind instituirea unui drept de servitute legală de trecere în favoarea  

S.C. STONES BUSINESS DEVELOPMENT SRL. 

 

     Consiliul Local Comuna Sălcioara, Județul Dâmbovița, întrunit în ședința ordinară din data 

30.08.2023 

  Având în vedere: 

- Proiectul de Hotârâre inițiat de primarul localității 

- Adresa S.C. STONES BUSINESS DEVELOPMENT SRL n.7067/29.08.2023, prin care solicită 

instituirea unui drept de servitute legală 

-  Raportul de evaluare nr.036 VZ / 29.08.2023 

- H.C.L nr.42/29.08.2023, privind stabilirea condițiilor care vor sta la baza acordului de utilizare a 

drumurilor de exploatare de DE 344/3, 344/4, 308/3, 346/3, 346/1, drumuri situate pe raza 

Comunei Sălcioara, Sat Ghinești 

- Avizele Comisiilor de Specialitate din cadrul Consiliului Local  

- În temeiul art.196 alin.1 lit. a din O.U.G. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. - Se instituie un drept de servitute legală de trecere pentru suprafața de 404,06 mp, teren 

situat în Comuna Sălcioara, Sat Ghinești, în favoarea S.C. STONES BUSINESS 

DEVELOPMENT SRL, prin încheierea unei convenții între Primăria Sălcioara și S.C. STONES 

BUSINESS DEVELOPMENT SRL 

Art.2. – Se aprobă raportul de evaluare 

Art.3. – Se desemnează domnul Valentin Pârvu, Primarul Comunei Sălcioara, pentru semnarea 

convenției. 

Art.4. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă primarul localității. 

 

 PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ 

 SĂLCIOARA         AMUZA MARIAN 

               NR. 55 

               DATA 30.08.2023 

                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LLEGALITATE 

                                                                                                       SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                          

 Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi pentru, 1 împotrivă, consilieri în funcție 12, 

din care prezenți 10. 



 


